INDICAÇÃO Nº224/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para melhorias das placas de
sinalização e identificação nos bairros Jardim Cananéia e Reunidas, expansão
urbana do município, com o objetivo de facilitar a localização, promover maior
organização territorial e garantir mais segurança no trânsito.

JUSTIFICATIVA

A ausência de identificação nas vias desses bairros tem
causado dificuldades para moradores, visitantes e prestadores de serviço, como
correios, assistência médica e transporte escolar, que encontram obstáculos na
localização dos endereços. Em áreas rurais, essa necessidade se torna ainda mais
evidente, visto que muitos pontos de referência são insuficientes para uma
orientação precisa.

Além disso, o bairro já conta com placas de identificação,
porém estas são muito pequenas e antigas, dificultando a leitura e reconhecimento
por motoristas e pedestres. A substituição por placas maiores e mais visíveis
garantirá uma melhor sinalização, facilitando a locomoção e organização dos
bairros.

A melhoria do sistema de sinalização se faz necessária
para garantir a segurança dos motoristas e pedestres que transitam pela região,
prevenindo acidentes e proporcionando um tráfego mais organizado. A instalação de
sinalização adequada, incluindo placas indicativas e sinais de alerta, contribuirá para
tornar as vias mais acessíveis e seguras.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL